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Abstrakt:

V této práci jsem se zaměřil na důležitost imunitního systému pro každého člověka.

Co to imunitní systém je a jaká je jeho funkce v organismu. Imunitní systém zajišťuje

obranyschopnost organismu, chrání organismus před nežádoucími vlivy, které na něho

neustále působí. Udržení imunitního systému v dobré kondici a podporování jeho správné

funkce je pro zdraví každého velmi důležité. Silný a odolný imunitní systém znamená pevné

zdraví. Být zdraví, nám umožní prožít spokojenější a kvalitnější život. V práci jsem uvedl

výčet vlivů ovlivňující imunitní systém, které ho posilují a které naopak oslabují. Byla

použita literatura týkající se problematiky imunitního systému a možnosti jeho posílení.
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Abstrakt:

In this work, I have focused on the importance of the immune system for each person.

What the immune system is, and what is its function. The immune system protects the body,

ensures the defensiveness of the organism against unwanted influences on it constanly.

Keeping your immune system in good condition and promoting its proper function is very

important for the health of everyone. Strong and resistant immune system means good health.

Be health, allows us to live happier and better life. At work I said enumeration of influences

affecting the immune system, strengthen him and weaken. Was used in the literature

concerning the problems of the immune system and its possiblestrengthening.
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ÚVOD

Cílem této práce je poukázat na to, jak je pro každého z nás důležitý správně fungující

imunitní systém, jaké jsou možnosti pro jeho posílení a správnou funkci a na negativní vlivy,

které můžou náš imunitní systém oslabovat, čímž se stáváme méně odolní a náchylnější

k nemocem.

Současná doba je stále náročnější a klade na náš organismus stále větší nároky. Naše

tělo musí snášet stále větší znečištění ovzduší, potraviny, které konzumujeme, obsahují stále

více barviv a konzervačních látek, pracovní požadavky na nás jsou stále větší, jsou kladeny

stále vyšší a vyšší požadavky. Lidé nemají možnost odpočinku a regenerace, stále více se

projevuje vyčerpání, nastupuje stres a deprese. Životní prostředí klade na náš organismus

neustálé požadavky na naší obranyschopnost. Prostředí je plné různých mikroorganismů, virů,

baktérií, parazitů, patogenních hub a další. Všechny tyto vlivy kladou zvýšené nároky na náš

organismus, na náš imunitní systém, který bez podpory a tréninku nemá šanci všem těmto

vlivům odolat.

Pro náš organismus je imunitní systém takový náš soukromý lékař. Všechno co pro

našeho lékaře uděláme, čím mu pomůžeme, tím podpoříme jeho jedinečnou schopnost léčit a

napravovat chyby v organismu.

Zdraví a správné fungování imunitního systému je pro nás samozřejmostí do té doby

než se dostaví nějaká nemoc. Nesprávným způsobem života, neustálými chybami tohoto

našeho ochránce oslabujeme, až jednou nedokáže svou práci zvládnout. Kdybychom věděli,

jak zázračný svět hojivých sil a schopností v našem těle existuje, více bychom se o tento svět

starali, aby mohl nerušeně a bez překážek správně fungovat. Vědět, jak s ním v souladu žít,

ušetřili bychom si mnoho utrpení, bolesti a neduhů.

Ve své práci se snažím přiblížit problematiku imunitního systému. První kapitola bude

zaměřena na přiblížení imunitního systému, co to vlastně imunitní systém je. Jaké jsou jeho

hlavní orgány a jakou mají v organismu funkci. Druhá kapitola je zaměřena na výživu a

složky potravy a jaký mají vliv na podporu imunitního systému. Ve třetí kapitole se zaměřím

na vlivy, které ve velké míře ovlivňují náš imunitní systém. Zaměřil jsem se na podporující

vlivy, které jsou každým běžně prováděné při každodenních činnostech a není proto potřeba

vynakládat navíc mnoho času a zvýšené finanční náklady. Další kapitolu jsem zaměřil na

nejběžnější vlivy, které při nesprávném užití oslabují náš imunitní systém. V kapitole
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alternativní medicína a její vliv na imunitní systém jsem se zaměřil na nejčastější a snad všude

dostupné možnosti posílení imunitního systému.

Správná funkce našeho imunitního systému by pro nás měla být to nejdůležitější. Rád

bych Vás touto prací přesvědčil o tom, že - Vaše zdraví z velké části závisí jen na Vás – a že

– Mít správně fungující imunitní systém, rovná se být zdravý.
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1. Imunitní systém „ IS“

Imunitní systém je soubor mechanismů, díky kterým je organismus schopen

rozeznávat a likvidovat cizí i vlastní škodlivé struktury, čímž je zajištěna integrita organismu.

Tato ochranná funkce se projevuje jak obranyschopností organismu, tak i autotolerancí.

Obecně je zřejmé, že na imunitní systém působí často negativně mnohé civilizační

vlivy: od změn životního stylu (druhové i chemické složení stravy, stres atd.) až po

nejrůznější formy znečištění prostředí. Kromě zvýšeného výskytu rakoviny, alergií a ekzémů,

může být takovým oslabením zvýšeno i riziko mnoha dalších onemocnění. Radioaktivní a

rentgenové záření ničí červenou kostní dřeň a tím i imunitní systém.

(Hořejší a kol., 2013)

1.1. Hlavní charakteristika imunitního systému

Imunitní systém je ucelený obranný mechanismus našeho těla, na kterém se

podílí mozek, nervy, pokožka, buňky, krev, lymfa, žlázy, látková proměna, ale také hormony

a mnoho jiných orgánů. Imunitní systém má jedinečnou schopnost tělo chránit a zasahovat,

pokud je v něm něco nesprávné, nezdravé nebo degenerované. Je rozprostřený v celém našem

těle. Skládá se z různých typů bílých krvinek, které se tvoří v kostní dřeni a koncentrují se ve

slezině, v thymu - brzlíku a lymfatických uzlinách. Tyto krvinky putují krevním oběhem,

lymfatickým systémem a hlídkují v celém těle. Bílé krvinky, B – lymfocyty produkují látky,

které neutralizují vytvořené choroboplodné zárodky a brání organismus. T – lymfocyty ničí

bakterie a viry. Brzlík je nejvíce aktivní v období dětství, proto je tato žláza v té době velká a

pružná. V pozdějším věku přebírá školící úlohu lymfocytů místo brzlíku kůže. Na imunitní

systém má velký vliv hormonální systém. (Trojan a kol., 2004, Hořejší a kol., 2013)

1.2. Orgány imunitního systému

Na správné funkci imunitního systému se podílí mnoho orgánů. Mezi hlavní orgány

patří krev, slezina, lymfatický systém, lymfatické uzliny, lymfatické cévy, brzlík, kostní dřeň.

Důležitým orgánem imunitního systému je krev. Objem krve v těle je 4,5 – 6 l, to je 6

– 9 % hmotnosti. Krev je tvořena červenými krvinkami (erytrocyty). U mužů 44 +-5%, u žen

http://cs.wikipedia.org/wiki/Rakovina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alergie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ekz%C3%A9m
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39 +-4%. Dále krevní plazmou obsaženou v krvi, cca 55 %, to činí 2,8 – 3,5 litru. 1 % tvoří v

krvi leukocyty a trombocyty - bílé krvinky tzv. buffy chat. Hlavní funkce krve je transport

krevních plynů ( O2 a CO2), živin a odpadních látek, rozvod tepla po těle a také zastává v těle

velmi důležitou imunitní funkci. (Trojan a kol., 2004)

Slezina je důležitým orgánem imunitního systému a je největším lymfatickým

orgánem. Je složena s dvou morfologicky odlišných oddílů – bílé a červené pulpy a nosným

substrátem – retikulárním vazivem. Slezina plní celou řadu funkcí, z nichž nejdůležitější je

tvorba lymfocytů, které se tvoří v bílé pulpě a destrukce erytrocytů, které se v červené pulpě

kontrolují, monitoruje se jejich stav a opotřebení a při kritickém morfologickém poškození

jsou zde zachyceny fagocyty a zanikají. Při krvácení nebo dlouhodobé zátěži je slezina

využívána jako rezervoár krve. Slezina může uvolnit až 100 ml krve bohaté na erytrocyty,

které jsou ve slezině zadržovány. (Trojan a kol., 2004)

Lymfatický systém se skládá s lymfatických cév, ve kterých protéká lymfa,

lymfatických tkání upořádaných až do lymfatických orgánů jako je brzlík (thymus), slezina a

lymfatické uzliny. Lymfatické orgány rozlišujeme na primární (centrální), které jsou thymus a

kostní dřeň a sekundární (periferní) a to slezina a mízní uzliny. Lymfatický systém se podílí


[…]


v oblasti T lymfocytů, poté postižení komplementu.(Novák) Konzumací kvalitní a pestré

stravy, čerstvé a tepelně neupravované (ovoce a zelenina), dodáme svému organismu všechny

potřebné složky výživy. (Novotná) Porušování správné životosprávy, kompenzujeme tento

příjem vitamínů, minerálů, stopových prvků doplněním stravy množstvím doplňků stravy.

Doplňky stravy jako součást výživy, jsou v současné době u mnoha lidí běžnou součástí

života. Při dodržování pravidel správné výživy, příjmu pestré a čerstvé stravy bohaté na

všechny potřebné látky, makroživiny a hlavně mikroživiny, není potřeba konzumovat žádné

potravinové doplňky.(Novák, Novotná) Doplňky stravy by bylo možné užívat v náročných

životních obdobích, jako pubescence a hlavně gravidita, neboť požadavky na příjem látek

jako kyselina listová, jód jsou vysoké. (Vaňáčová)

Fyzická aktivita je pro správné fungování imunitního systému velmi důležitá. Pohyb a

přiměřená pohybová aktivita je důležitý prostředek pro posílení imunitního systému. Přispívá

k zvýšení odolnosti a trénovanosti jedince, napomáhá k prokrvení a proudění lymfy.

(Vaňáčová) Přiměřená a pravidelná fyzická aktivita blahodárně působí na naše tělo. Je ale

nutné trénovat pravidelně a přiměřeně a respektovat určité hranice únavy a vyčerpání.

(Novotná)

Psychická stránka velmi ovlivňuje zdraví osob a má zásadní vliv na správnou funkci

imunitního systému. Nekompenzovaný stres pro nás znamená ohrožení zdraví. Stres ne nutné

kompenzovat radostí ze života a dostatečným odpočinkem. (Novotná) Stres má negativní vliv

a přímo působí na imunitní systém. Jakožto oxidační proces s uvolňováním kyslíkových

radikálů, které poškozují buňky a to již v jejich jádru a DNA. (Vaňáčová, Novák)

V současné době společnost užívá velké množství různých léčiv. Nadužívání

některých druhů léčiv, mezi které patří hlavně antibiotika, se v současné době stává velkým

problémem. Nadužívání antibiotik vede k rezistenci na ATB. (Vaňáčová) Antibiotika nepřímo

ovlivňují naší imunitu. Antibiotika samy o sobě určitě nepoškozující imunitní systém,

způsobují nám dysmikrobii ve střevním mikrobiomu (narušení rovnováhy střevních bakterií),

a tím ovlivňují imunitní systém.(Novák)
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8. Závěr

V této bakalářské práci jsem se snažil přiblížit problematiku imunitního systému, jak

je pro každého z nás imunita důležitá pro naše zdraví, jaké obranné a ochranné funkce

v organismu vykonává. Každý den na náš imunitní systém působí různé vlivy, které ovlivňují

jeho funkci jak kladným, tak i záporným způsobem. Vysoká obranyschopnost našeho

imunitního systému dokáže zcela eliminovat vlivy, poškozující naše zdraví.

Všechny dostupné informace uvedené v literatuře poukazují na to, jak je pro každého

z nás důležitý správně fungující imunitní systém. Správně fungující, odolný a výkonný

imunitní systém dokáže odstranit převážnou většinu, ne-li všechna nám hrozící rizika. Pro

každého je nutné co nejdříve získat správné stravovací a životní návyky, neboť poté nám

podpora našeho zdraví připadne normální a běžná. Naše zdraví ovlivňuje mnoho faktorů.

Mezi faktory, které nejvíce ovlivňují naše zdraví a imunitu, jsou hlavně strava, vzduch, voda,

slunce, duševní stav, tělesné cvičení, odpočinek a zdržování se toxických látek. (Pamplona,

1995)

Vysoké pracovní nasazení, stres, málo odpočinku, nekvalitní strava, životní prostředí

zamořené chemickými látkami a zplodinami a mnoho dalších vlivů, negativně působí na

imunitní systém a lidský organismus. I díky těmto vlivům mají lidé svůj imunitní systém

oslabený nebo špatně fungující. Oslabený imunitní systém nedokáže bez podpory nápor

škodlivých vlivů zvládnout. To má za následek vysokou nemocnost a zbytečnou konzumaci

léků. Zvyšující se konzumací léků se ale celková nemocnost nesnižuje, právě naopak.

Fuhrman (2014) uvádí, že léky by se měly užívat jen tehdy, jeli jejich užitek větší než jejich

škodlivost. Nejefektivněji lze imunitní systém posílit dodržováním zdravého životního stylu.

To v první řadě zahrnuje konzumaci pestré a hlavně čerstvé stravy. V dnešní době si lidé

konzumací stravy spíše škodí a oslabují si svůj imunitní systém. Dnešní moderní strava je

plná konzervačních látek pro dlouhou trvanlivost, barviv a chemických látek,

rakovinotvorných prvků, které nadměrně zatěžují organismus a zdraví nám spíše ničí.

(Fuhrman, 2014)

Nesprávná funkce vzniká dlouhodobým přetěžováním nebo naopak nedostatečným

tréninkem. (Geesing, 2007) Podpora našeho imunitního systému by se měla stát naším

životním stylem. Posilování imunity by mělo mít podobu každodenního a systematického

tréninku s dodržováním některých doporučení. Denně je nutné rozproudit oběhový systém
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pohybem, který eliminuje stres a negativní emoce, konzumovat zdravou a čerstvou stravu,

relaxovat, důležité je dostatečně spát a dělat si každý den radost. (Geesing, 2007)

Dobře fungující imunitní systém má až zázračné schopnosti pro udržení správného

fungování organismu. Proto udělejme vše co je v našich silách, aby každý co nejvíce podpořil

svou imunitu ke zlepšení svého zdraví. Je to jen na Vás.
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