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Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně

1

Datum: 25. 1. 2016

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení:

Práce je zaměřena na aktuální téma podpory funkce imunitního systému. Vzhledem k většinovému

oslabení tohoto systému u populace je přehled možností, jak tento systém posílit a podpořit, prakticky

velmi významný. Součástí práce je také diskuse zaměřená na názory lékařů, kteří se touto problematikou

zabývají.

Otázky k obhajobě:

V čem je přínos názorů Dr. H. Geesinga na možnosti posílení imunitního systému?

Které faktory považujete pro posílení imunity za důležitější: fyzické nebo psychické?